
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 08/05/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTALBERA 

E IL COMUNE DI BRONI CONCERNENTE LA C.D. ATTIVITÀ DI COMMITTENZA 
DELEGATA DI CUI ALL’ART. 62 DEL D.LGS. N.36/2023 RELATIVA ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
MENSA/REFEZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA 
MEDIANTE CONCESSIONE. PER GLI ANNI SCOLASTICI DA 2025 /2026 A 2028/2029 (4 
ANNI) 
 

 
L’anno 2025 il giorno 8 del mese di Maggio alle ore 12.44  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTALBERA E IL 
COMUNE DI BRONI CONCERNENTE LA C.D. ATTIVITÀ DI COMMITTENZA DELEGATA DI CUI ALL’ART. 
62 DEL D.LGS. N.36/2023 RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA/REFEZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA MEDIANTE CONCESSIONE. PER GLI ANNI SCOLASTICI DA 2025 /2026 A 2028/2029 (4 
ANNI) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Portalbera deve indire una procedura di gara per l’individuazione di 
un operatore economico a cui affidare in concessione per 4 anni scolastici il servizio 
mensa/refezione scolastica della scuola dell'infanzia e primaria mediante concessione per gli anni 
scolastici da 2025 /2026 a 2028/2029. 
 
CONSIDERATO che il valore globale stimato della concessione di cui sopra, ai sensi dell’art. 179 del 
D.lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”), ammonta a presumibili Euro ad € 308.000,00 
(trecentoottomila/00) IVA esclusa; 
 
VISTO l’art. 62/comma 1 del citato D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che tutte le stazioni 
appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori  
 
VISTO l’art. 62/comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per effettuare le procedure di 
importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, le stazioni appaltanti devono 
essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 dello stesso Decreto Legislativo;  
 
CONSIDERATO poi che - ai sensi dell’art. 225, 3 comma, del medesimo D.Lgs. 36/2023 - il requisito 
di qualificazione di cui all’articolo 4/comma 1 lettera c) e all’articolo 6/comma 1 lettera c), 
dell’allegato II.4 è richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Portalbera non dispone dei requisiti necessari ad ottenere la 
suddetta qualificazione di cui all’articolo 4/comma 1 lettera c) e all’articolo 6/comma 1 lettera c) 
dell’allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023: 
 
VISTO l’art. 1/lett. i dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 che definisce la Centrale di Committenza 
come “una stazione appaltante o ente concedente che fornisce attività di centralizzazione delle 
committenza in favore di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e, se del caso, attività di 
supporto all’attività di committenza”; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover utilizzare una Centrale di Committenza per lo svolgimento della 
Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 187 del D.lgs 36/2023, per l’individuazione di un operatore 
economico a cui affidare in concessione per 4 anni il servizio mensa/refezione scolastica della 



scuola dell'infanzia e primaria mediante concessione per gli anni scolastici da 2025 /2026 a 
2028/2029. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Broni, iscritto all’AUSA con il codice 0000241516, è qualificato ai 
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n 36/2023 e dell’Allegato II.4 - "Qualificazione delle Stazioni Appaltanti 
e delle Centrali di Committenza" dello stesso Codice; 
 
DATO ATTO che - ai sensi dell’art. 62/comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 - il Comune di Broni è 
Stazione appaltante unica qualificata abilitata a svolgere la c.d. attività di committenza delegata a 
favore altri Enti; 
 
VISTO l’art. 62/comma 9 D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che il ricorso alla Stazione appaltante unica 
qualificata è formalizzato mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i 
rapporti; 
 
VISTO lo schema di convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Portalbera (Stazione 
appaltante) ed il Comune di Broni (Centrale Unica di Committenza) allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO lo schema suddetto meritevole di approvazione in quanto rispondente alle esigenze 
dell’Ente; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis e 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
 
Con votazione unanime resa palesemente nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione concernente la c.d. attività di committenza 
delegata di cui all’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 relativa alla procedura negoziata per 
l’affidamento in concessione per 4 anni del servizio mensa/refezione scolastica della scuola 
dell'infanzia e primaria mediante concessione per gli anni scolastici da 2025 /2026 a 
2028/2029. 

 
2. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 ad unanimità di voti 
espressi PALESEMENTE nelle forme di legge. 

 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

30

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTALBERA E IL
COMUNE DI BRONI CONCERNENTE LA C.D. ATTIVITÀ DI COMMITTENZA DELEGATA DI CUI
ALL’ART. 62 DEL D.LGS. N.36/2023 RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA/REFEZIONE SCOLASTICA DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA MEDIANTE CONCESSIONE. PER GLI ANNI SCOLASTICI
DA 2025 /2026 A 2028/2029 (4 ANNI)

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/05/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 14/05/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 14/05/2025


